
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Modifi ca, a seg uito della variazio ne del Medico Respon sab ile e del Rappresentante
Legale, de l DCA n. U00029 del 12/02/2014 - Struttura di assistenza a persone non autosufficienti,
anche anziane denominata " RSA Villa Serena", sita nel Comune di Montefiascone (VT), S.S .
Cassia, km.l 03, gestita dalla Società "Villa Serena S.r.l." (p . IVA 01767040569).

IL COMMISSARIO AD ACTA

VI STI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario :
• l' art. 120 della Cos tituz ione;
• l' artic olo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l' arti colo I , comma 180, dcIIa legge 30 dicembre 2004, n. 3 11;
• le Delib erazioni della Giunta Regiona le n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispett ivamente di approvaz ione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell'Accordo Stato-regioni ;
• art . I comma 796, lettera b) della legge 27 dicem bre 2006, n. 296 ;
• il Decre to Legge IO ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazion i dalla L. 29 novemb re

2007 , n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della 11110 1'0 edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato
dai Decreti del commissario ad acta 368/20 14, 412/2014, 230/201 5, 267/201 5, 270/20 15,
373/20 15 e 584/20 15;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 de l 22 febbrai o 2017, recante : "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazio ne e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni ;
• il Rego lamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni ;
• la Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013 , con cui il Presidente de lla

Reg ione Lazio Nicola Zingaretti è stata nomin ato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regiona li de l settore sanitario della Regione Lazio;

• l' Atto di Orga nizzazione del 13 aprile 20 16, n. G03680, come integrato dagl i A.O. n. G03739 del
14 aprile 2016, n. G04602 del 5 maggio 20 16, n. G06090 del 27 maggio 2016, n. G06650 del IO
giugno 20 16, n. G09069 del 5 agosto 20 16, n. G 12820 del 3 novembre 20 16, n. G 15040 del 15
dicembre 20 16, n. GOI066 dci 2 febbra io 20 17, n. G 13784 dell' II ottobre 2017 e n. G 18091 del
2 1 dicemb re 20 17, con il quale è stato definito l' assetto organizzativo della Direzione regionale
Sa lute e politiche soc iali e approvat e le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici;

• la DGR n. 837 de l Il d icembre 20 17, con la quale è stato attribuito al Segretari o Generale pro
tempore il potere di adozione degli att i c dei provved imenti amministrativi inerenti la Direzione
Salute c Politi che Soc iali;

VIST I per quanto riguarda le nonne in materia san itaria:

Pagina 2 /5



• il Reg io Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/ 1978 e s.m.i.;
• il Decreto Leg islat ivo 30 d icem bre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Leg islativo n. 2 1 dicem bre 1999, n. 5 17 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenz iali d i Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 20 17 recan te l'aggiornamento dei Livelli Essenz ia li di Assistenza;
• l' Intesa Stato- Regione Province autonome de l lO luglio 2014, rep . N. 82/CSR conc ern ente il

Patto per la sa lute - per gli anni 20 14 -2016:
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Reg iona le 26 ge nnaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/20 16 di istituz ione delle ASL "Roma l" e "Ro ma 2", di

soppressione delle AS L " Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ride nominazione
dell e AS L. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" com e "Roma 4'\ "Roma G" come "Roma 5"
e "Rom a H" come " Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di auto rizzazione e accreditamento:
• il DCA n. U0090 del IO novembre 20 10, ad oggetto: "Approvazione di: "Requisiti minimi

autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (Ali. l) , "Requisiti
ulteriori per l 'accreditamento " (Ali. 2), "Sistema Inf ormativo per le Autorizzazioni e gli
Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d'u so " (Ali. 3) , Adozione dei
provvedimenti fi nalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell'art. l , commi da / 8 a 26 (Dispos izioni
per l'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private),
Legge Regionale /0 agosto 2010, n. 3";

• il DCA n. U0008 de l 3 febb raio 20 Il e s.m .i.;
• il DCA n. U00099 del 15 giugno 20 12 avente ad oggetto "Assistenza territoriale residenziale a

persone non autosu fficienti, anche anziane. DI'CA n. U0039/20/2 e DI'CA UOOOS/2011.
Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi requisiti minimi
autorizzativi . Appro vazione documenti tecnici comparativi";

• il DCA n. U00469 de l 07/\ 1/201 7, recant e "Modifica al DCA 410/20/ 7 in materia di contrasto
della L.R. 7/2014 al D. Lgs. 502/ 1992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed
integrazione del DCA 8/20 11. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto
per la salute 20/0-20/2";

VISTO il DCA n.U00029 del 12/02/2014, recante : "Provvedimento di conferma dell'autorizzazione
all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in f avore del presidio sanitario denominato
"R.SA. Villa Serena", con sede operativa in SS. Cassia, /an ./03 - 01027 Montefiascone (VT),
gestito dalla società Villa Serena Sr.l. (P. IVA 0/ 767040569), con sede legale in s.s. Cassia,
km. 103 - 01027 Montefia scone (VI)";

PRESO ATTO che:
- co n nota ass unta a l prot. regiona le n. 646848 del 19/12 /2017, la Soc. "Villa Serena s.r. l." (P.

IVA Ol 767040569) comunicava la variazio ne del Rappresentante Legale dell a Società, dal Dott.
Forti Massim o alla Dott. ssa Elisabetta Ferrari, nata a Piacenza (PC) il 23/0 8/1969, allegando la
documentazione di Legge e fermo restando ogni altro elemento;

- con nota assunta al prot. regionale n. 13308 del 10/0 1/2018, la Soc. Villa Serena S.r. l.
comunicava la variazione dci Medico Re spo nsabile della struttura di ass istenza a person e non

Pagina 3 /5



autosufficienti, anche anziane denominata "RSA Villa Serena", dalla persona del Dott. Riccardo
Paloscia alla Dott.ssa Rosaria Sodo, nata a Roma il 26/0 1/1950, allegando la documentazione di
Legge e fermo restand o ogni altro elemento;

PREMESSO che, ai sensi del par. 4. l. I.c del DCA n. U00099120 12, per le strutture che erogano
prestaz ioni in regime residen ziale e sernires idenzia le è prevista la figura del Medic o Responsab ile
della RSA;

CONSIDERATO che, in conformità all'art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2 e s.m.i ., occorre
prendere formalmente atto della variazione del Rappre sentante Legale e del Medico Responsabile e
della struttura;

RITENUTO pertanto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., di
dover prendere atto:

- de lla variazione del Rappresentante Legale della Soc. "Villa Serena s.r.l." (P. IVA
O1767040 569), con sede legale nel Comune di Montefiascone (VT), S.S. Cassia KM 103, dal
Dott . Massimo Forti alla Dott.ssa Elisabetta Ferrari, nata a Piacenza (PC) il 23/0811 969;

- della variazione del Medico Responsabi le della struttura di assistenza a persone non
autosufficienti, anche anzian e denomin ata "RSA Villa Serena" di Montefi ascone (VT), dal Dott.
Riccardo Paloscia alla Dott. ssa Rosaria Sodo, nata a Roma il 26/0 1/1950, laureata in Medicina e
Chirurgia, specia lizzata in Tisiologia e Malattie dell'Apparato Respiratorio, Medicina Interna e
Nefrologia. iscritta all' Ordine de i Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provin cia di Roma
al n. 227 67;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate. di prendere atto,
ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell' art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m. i.:

l. della variazione del Rappresentante Legale dell a Soc. "Villa Serena s.r.l." (P. IVA
0 1767040569 ), eon sede legale nel Comune di Montefiascone (VT) , S.S. Cassia km. 103, dal
DotI. Massimo FOlt i alla Dott. ssa Elisabetta Ferra ri, nata a Piacenza (PC) il 23/08 /1969;

2. della variazione del Medi co Responsabile della struttura di ass istenza a persone non
autosuflicienti , anche anziane denomi nata "RSA Villa Serena" sita nel Comune di
Montefiascone (VT) , S.S. Cassia, km.103, gestita dalla Soc. "Villa Serena S.r.l." (P. IVA
O176704056 9), dal DotI. Riccardo Paloscia alla Dott.ssa Rosaria Sodo, nata a Roma il
26/0 111950, laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in Tisiologia e Malattie
dell'Apparato Respiratori o, Medicina Interna e Nefrologia, iscritta all 'Ordine dei Medic i
Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Roma al n. 22767;

3. null' altro è variato in ordine al provvedim ento di cui al DCA n. U0002912014

4. notificare il presente Decreto a mezzo PEC:

Pagina 4 / 5



DECRETO N• .~.~9

al Legale Rappresentante de lla Soc. "Villa Serena S.r .l." (P. [VA 01767040569), con sede
legale in S.S. Cassia, km.1 03 - OI027 Montefiascone (VT), in persona della Dott.ssa
Elisabetta Ferrari, nata a Piacenza (PC) il 23/08/1969, all'indirizzo : villaserenasrl@pec.it

alla ASL di Viterbo, nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura,
all ' indirizzo: prot.gen.asl.vt.it@lega lmai.it

al Comune di Montefiascone (VT) ove ha sede l' attività, all' indirizzo :
protocollo@pec.comune.montefiascone.vt.it

5. stabilire che il presente provved imento sarà dispo nibile sul sito www.reg ione.lazio.it nella
sez ione "Argomenti - San ità" .

L'az ienda Sanitaria Locale , competente per terr itorio, è l'ente preposto alla vigilan za sulla
persistenza dei requisiti struttural i, tecnici ed organizzativi secondo quant o previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 I I e successive modificazioni , e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Dec reto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cu i al capo III e IV del Regolam ento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzaz ione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo 111 del
rego lame nto Regionale n. 13/200 7 in materia di accreditamento.

La prese nte autorizzazione potrà subire var iazioni per effetto dell a modi fica dei requ isiti minimi.

La qua lità di soggetto accreditato non costitu isce vincolo per le aziende e gli enti del Serv izio
Sani tario Nazionale a corrisponde re la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori deg li
acco rdi contrattuali di cui all'art. 8 qu inquies de l D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavvi so, può subire riduzioni e variazioni per effett o di provvedimenti, anche di
programmaz ione, nazionali e regional i".

Avverso il presente decreto è ammes so ricorso giurisdiz iona le innanzi al Tribunale Amm inistrativo
del Lazio nel termine di sessa nta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

. Presidente

~~Zi~

02 FEB. 2018

Pagina 5 /5




